
ENTE AUTONOMO REGIONALE

TEATRO MASSIMO "V.BELLI N I"
CATANIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deriberazioneno 35 del 3 0 DlC, 2025

OGGETTO: Approvazione dell'Awiso pubblico per iI rinnovo dell'elenco intemo degli arwocati per il
conferimento degli incarichi di consulenza legale e di patrocinio e difesa in giudizio

dell'Ente.

Bilancio 2025

cap...

Somma

slanziata

lmpegni

assunli

Fondo

d sponibile

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

Competenze

, ,,,,,,, spese per

€

€

lla Regione Siciliana n. 6'14/Serv. 1'lS.G. del 28 settembre

2023, ha adottato la seguenle deliberazione

€ Ass

nel partitano uscita di competenza l'impegno di

. PRESO NOTA INe 
coNFoRMìTA AL DlsPoslnvo

Visto ed iscritto a ....

de .................... Cap

IL CAPO SERVIZIO

SETTORE LEGALE E CONTENZIOSO

Prol n ... del

llCompilatore
Vislo:

IL CAPO SETTORE

a-

SEGRETERIA AMMINI

lnviata alla Regione Siciliana il .. ....

IL TIVO

Componenti

Avv. Trantino Enrico (Presidente)

Dott.ssa Lo cascio Daniela (Vice Presidente)

xProi DAmlco Anlonìo

Vistoi

AFFARIGENERALI

Itt Consigtio di Amministrazione. giusla decreto del Presidente

Pres

I



OGGETTO: Approvazione dell'Awiso pubblico per il rinnovo dell'elenco intemo degli awocati
per il conferimento degli incarichi di consulenza legale e di patrocinio e difesa in
giudrzio dell?Ente.

IL CONSIGI,IO DI A},INIINISTRA.ZIONE

2

Premesso che:
- Con relazione de1 Sovrintendente del 19 novembre 2025, che si allega al presente atto

quale parte integrante (Allegato A), è stato rappresentato quanto segue:
" Su conforme relazione del Direttore Amministrativo ( Allegato B), si rappresenta che
qltesto Ente, nello svolgimento della propria attività istituzionale, è chiamato ad agire o
resistere in giudizio di fronte al giudice civile, penale, amministrativo o tributario, con la
relativa necessità di rivolgersi a professionisti esterni per conferire gli incarichi di
patrocinio legale innanzi alle diverse giurisdizioni di ogni ordine e grado, presso cui è
chiamato a rispondere per la propria tutela legale. Ai suddeui fini, con Deliberazione
commissariale n. 22, det 20 aprile 2020, à stato adottato il Regolamento disciplinante le
modalità e i crileri per il conferimento di incarichi di patrocinio legale ad awocati esterni
all'Ente e, contestualmente, il relativo Awiso pubblico finalizzato alla formazione di un
elenco di awocati, singoli o associati, cui conferire, secondo le sezioni di specializzazione,
incarichi di consulenza legale e di rappresentanza e difesa in gitrdizio dell'Ente innanzi
alle diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, nel rispetto, tra gli altri, del
principio della rotazione.
Con proprio prowedimento n. 588 del 3l dicembre 2021, è stato approvato I'elenco degli
awocati facenti parte della long-list dell'Ente, suddiviso nelle cinque sezioni, secondo la
tipologia de I contetzioso.
Ai sensi clell'art. 56, comma l, lett. h), del D. Lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i., le disposizioni
del nuovo Codice degli Appalti, applicabili in Sicilia per ffitto del rinvio dinamico
operato dalla legge regionale n. 12 del l0 ottobre 2023, non si applicano agli affidamenti
dei servizi legali di rappresentanza in giudizio, per I'arbitrato o la conctliazione, nonché
per la conn enza legale fornita in preparazione dei suddetti procedimenti. L'affrdamento
di tali servizi deve comunque ayvenire nel rispetto delle disposizioni di principio del
menzionato Codice, secondo cui l'affi.damento dei contratti pubblici, anche se esclusi in
tutto o in parte dall'ambito di applicazione del Codice, deve conformarsi ai principi di
pubblicità, trctsparenza, economicità, eficienza, non discriminazione e proporzionalità. A

'. norma del Regolamento citato, I'elenco dei professionisti legali è soggetto ad
aggiornamento biennale e suddiviso nelle sezioni, dmministrativo, civile, layoro e

previdenziale, penale, tributario. Si rende necessario, pertanto, awiare l'iter di rinnovo o
aggiornamento del predetto elenco, mediante I'approvazione dell'Awiso plrbblico
esplorativo che andrà pubblicato per trenta giorni consecutivi sul sito istittzionale
dell'Ente e inviato al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Catania per darne adeguata
pubblicità, al fine di acquisire le candidature dei professionisti legali interessati
all'iscrizione nell'elenco, in aggiunta a quelli già nello stesso presenti. A tale scopo, la
Direzione amministrqtiva, Servizio contenzioso e afari legali, ha elaborato uno schema di
Awiso pubblico con I'unito fac-simile di domanda d'iscrizione, in conformità alle
disposizioni del sopracitato Regolamento, finalizzato all 'aggiornamento dell'elenco di
avvocat| singoli o associati, a cui conferire, secondo le sezioni di specializzazione,
incarichi di consulenza legale, di rappresentanztt e difesa in giudizio dell'Ente innanzi alle
diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado.
Resta inteso che il predetto awiso vale soltanto per i legali che non siano già iscritti
nell'elenco dei legati di fiducia dell'Ente, approvato con proprio provvedimento n.

588/2021 sopra spe.cificato e che intendano iscriversi per la prima volta. I professionisti



già iscritti non dovranno presentdre alcuna domanda d'inserimento nell'elenco di cui al
presente Awiso.
Si trasmettono, pertdnto, gli atti sopra richiamati, aifini degli adempimenti di compelenza
di codesto Consiglio di Amministrazione";

Considerato chel
- occorre, pertanto, procedere all'aggiomamento dell'elenco degli awocati cui conferire

incarichi di consulenza legale e di difesa in giudizio dell'Ente, così come descritto nella
relazione sopra riportata del Sovrintendente, di cui si condividono i fini e le esigenze
istituzionali prospettate;

- la Direzione amministrativa, Servizio contenzioso e affari legali, ha elaborato, a tal fine,
uno schema di Avviso pubblico con 1'unito fac-simile di domanda d'iscrizione, identico a

quello pubblicato il 20 aprile 2020. per la formazione iniziale della longJist dei legali, in
conformità alle disposizioni del sopracitato Regolamento;

- il predetto Awiso è finalizzato esclusivamente all'aggiomamento dell'elenco degli
awocati, singoli o associati, a cui conferire, secondo le sezioni di specializzazione,
incarichi di consulenza legale, di rappresentanza e difesa in giudizio dell'Ente innanzi alle
diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, nel rispetto, tra gli altri, del principio
della rotazione;

- resta, pertanto, valido I'elenco degli arwocati, già iscritti nell'elenco dei legali di fiducia
dell'Ente, approvato con prowedimento del Sovrintend ente n. 58812021;

- si rende necessario procedere all'approvazione del predetto Awiso, demandando al

Sovrintendente e/o Direttore Amministrativo di assicurare la pubblicazione del suddetto
documento sul sito internet dell'Ente nella sezione " Amministrazione trasparente " per 30
giomi consecutivi decorrenti dalla data di sua pubblicazione nonché la trasmissione dello
stesso al Consiglio dell'Ordine degli Awocati di Catania al fine di favorime la massima
diwlgazione, allo scopo di aggiomare l'elenco interno dei legali, da cui attingere per le
esigenze istituzionali sopra evidenziate;

Visti:
- il Regolamento per il conferimento di incarichi legali, adottato dal Commissano

Straordinario pro-tempore con delibera n. 22/2020;
- la legge regionale 16 aprile 1986 n. 19, istitutiva dell'Ente Autonomo Regionale Teatro

Massimo Vincenzo Bellini, e s.m.i.;
- lo Statuto e il Regolamento organico dell'Ente;
- Ia deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 dell'1 agosto 2025, con la quale è

stato adottato il bilancio di previsione finanziario 2025 e pluriennal e 202512027 , approvato
con Decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo, Servizio "Teatri e Attività Musicali" n. 2686/S8 del 5 agosto 2025;

Con i poteri di legge

DELIBERA

La parte narrativa con gli allegati citati, fanno parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e sono da intendere qui richiamati e trascritti.

o Prendere atto, in adesione a quanto relazionato dal Sovrintendente con nota del
19111/2025, della necessità di awiare l'iter di rinnovo o aggiomamento dell'elenco degli
awocati, approvato con pror.vedimento del Sovrintendente n. 588 del 31 dicembre 2021, a

cui conferire, secondo le sezioni di specializzazione, incarichi di consulenza legale, di
rappresentanza e difesa in giudizio dell'Ente innanzi alle giurisdizioni di ogni ordine e
grado.

J



Prendere atto che il predetto awiso vale soltanto per i legali che non siano già iscritti

nell'elenco dei legali di fiducia dell'Ente e che intendano iscriversi per la prima volta e

che, pertanto, i professionisti già iscritti non dovranno presentare alcuna domanda

d'inserimento nell'elenco di cui al nuovo Al'viso.
Approvare, per l'effetto, l'Avviso pubblico e l'unito schema di domanda s'iscrizione,

allegati alla presente deliberazione ed elaborati dalla Direzione amministrativa,/Servizio

contenzioso e affari lega1i, in applicazione delle disposizioni del Regolamento

disciplinante 1e modalità e i criteri per il conferimento di incarichi di patrocinio legaie arl

awocati estemi all'Ente, adottato con Deliberazione de1 Commissario Straordinario pro-

tempore n.22, del20 aprile 2020, volti a1l'aggioraamento dell'elenco degli arwocati a cui

conferire, secondo le sezioni di specializzazione, incarichi di consulenza legale, di

rappresentanza e difesa in giudizio dell'Ente innanzi alle giurisdizioni di ogni ordine e

grado.

Demandare al Sovrintendente l'adozione dei consequenziali atti di gestione, compresa la

pubblicazione dell'Awiso sul sito intemet dell'Ente nella sezione "Amministrazione

irasparente" nonché 1a trasmissione dello stesso al consiglio dell'ordine degli Awocati di

Catania, a1 fine di fal orime la massima dir'ulgazione, procedendo, altresì,

all'aggiomamento dell'clenco degli ar,wocati da inserire ne1la long list dell'Ente, previa

l'acquisizione delle relative domande d'iscrizione
Disporre 1a pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita

sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.lgs. n. 3312013 e ss. mm' e ii'

.d.4.

I Componenti del C,d.A.:

dr.ss
^J

a o asclo

Prof

4


